ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE CAPINZAL

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - COMED

Rua Ernesto Hachmann, 505 – Centro – Fone (49) 3555-8710
CEP 89.665-000 - CAPINZAL - SC

ATA Nº002/COMED/2024
Aos sete dias do mês de março de dois mil e vinte e quatro, às treze horas e trinta minutos, na sala de

reuniões da Secretaria Municipal da Educação, reuniram-se os membros do COMED para reunião mensal

das atividades deste ano de 2024. A presidente Cleciane iniciou a reunião agradecendo a presença de

todos. A seguir foi realizada a leitura, discussão, adequação e aprovação da ATA da reunião anterior

número 001/2024. Em seguida, foi feita a leitura do Ofício nº0005/2024/SME enviado pela Secretaria

Municipal da Educação, cujo assunto é de encaminhar resposta ao ofício nº016/2023, sobre a designação

de um profissional para apoio técnico administrativo e outro profissional para assessoria jurídica junto ao

Conselho Municipal de Educação. A resposta recebida é de que no quadro geral do município já existe

um cargo que atende todos os conselhos existentes e que deveria fazer os atendimentos necessários e

responder pelos Conselhos ativos, mas como o nome da pessoa responsável não foi mencionado, foi

decidido enviar novo ofício à Secretaria da Educação, solicitando o nome desta pessoa responsável pelos

conselhos. Em seguida, foi realizada a leitura e adequação da Resolução nº001/COMED/2024 que fixa

normas para criação, autorização de funcionamento, credenciamento, recredenciamento,

reconhecimento e encerramento de atividades das instituições de Educação Infantil e Ensino

Fundamental que integram o Sistema Municipal de Ensino de Capinzal/Santa Catarina. Por unanimidade,

a Resolução foi aprovada e será encaminhada para publicação e homologação. Ficou marcada uma visita

técnica ao Colégio Superativo e ao CMEI Verdes Campos para o dia dezoito de março, às 13h30, com

saída da SME. A próxima reunião ficou agendada para quatro de abril, às treze horas e trinta minutos.

Finalizadas as discussões, a presidente Cleciane agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a

reunião.

Conselheira Cleciane da Silva

Conselheira Ana Paula Franceschi Savariz

Conselheira Rafaela Daros Merenger

Conselheira Ana Paula Teodoro da Silva

Conselheira Eliziane Maria Alves Machado

Conselheira Fátima Faccin

Conselheira Viviane Cristina Sitiniewski

Conselheira Solange Maristela Jordão